
РЕСПУБЛИКА 
ТАТАРСТАН 

ТАТАРСТАН 
РЕСПУБЛИКАСЫ 

Р У К О В О Д И Т Е Л Ь 
И С П О Л Н И Т Е Л Ь Н О Г О 

К О М И Т Е Т А С А Б И Н С К О Г О 
М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О Р А Й О Н А 

С А Б А М У Н И Ц И П А Л Ь 
Р А Й О Н Ы Н Ы Ң Б А Ш К А Р М А 
К О М И Т Е Т Ы Җ И Т Ә К Ч Е С Е 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

// // Л о / J 

КАРАР 

Об утверждении муниципальной программы 
«Патриотическое воспитание детей и молодежи 
Сабинского муниципального района 
Республики Татарстан на 2015-2017 годы» 

В целях совершенствования военно-патриотической работы и формирования 
гражданской ответственности и патриотизма среди детей и молодежи на территории 
Сабинского муниципального района, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Утвердить муниципальную программу «Патриотическое воспитание детей и 

молодежи Сабинского муниципального района Республики Татарстан на 2015 - 2017 годы» 
(прилагается). 

2. Утвердить состав межведомственной комиссии по патриотическому воспитанию 
детей и молодежи в Сабинском муниципальном районе Республики Татарстан (прилагается). 

3. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Сабинского 
муниципального района по адресу: http://saby.tatarstan.ru. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Гарипова И.Р., 
начальника отдела по делам молодежи и спорту Исполнительного комитета Сабинского 
муниципального района. 

Исполняющий обязанности 
Руководителя Исполнител 

Сабинского муниципаль 
первый заместитель Ру] 

Исполнительного ко 
муниципального района п< Т.Г.Шарафиев 

http://saby.tatarstan.ru


УТВЕРЖДЕНА 
постановлением Руководителя 
Исполнительного комитета 
Сабинского муниципального района 
Республики Татарстан 
о т « / / » // 2014 г. № 

Муниципальная программа 
«Патриотическое воспитание детей и молодежи 

Сабинского муниципального района 
Республики Татарстан на 2015 -2017 годы» 

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 
Наименование 
Программы 

Муниципальная программа «Патриотическое воспитание детей и молодежи 
Сабинского муниципального района на 2015 - 2017 годы» (далее Программа) 

Заказчик 
Программы 

Исполнительный комитет Сабинского муниципального района Республики 
Татарстан 

Основные 
разработчики 
Программы 

Отдел по делам молодежи и спорту Исполнительного комитета Сабинского 
района, МКУ «Управление образования Исполнительного комитета 
Сабинского муниципального района Республики Татарстан», отдел Военного 
комиссариата Республики Татарстан по Сабинскому и Тюлячинскому районам, 
МО МВД РФ «Сабинский», Совет ветеранов района 

Цели 
Программы 

- воспитание гражданственности, патриотизма детей и молодежи 
Сабинского района; 

- формирование верности конституционному и воинскому долгу; 
- выработка ответственности и дисциплинированности; 
- улучшение физического здоровья молодого поколения; 
- повышение готовности к военной службе. 

Задачи 
Программы 

- совершенствование нормативно-правовой базы в сфере патриотического 
воспитания детей и молодежи района. 

- создание модели межведомственного взаимодействия через развитие 
системы распределения полномочий и ответственности в сфере 
патриотического воспитания как одного из направлений государственной 
молодежной политики. 

- формирование условий для духовно-нравственного воспитания, 
гражданского и патриотического становления молодежи, всестороннего 
развития личности. 

- совершенствование содержания воспитательных технологий. 
- поддержка деятельности различных общественных организаций и 

объединений, осуществляющих деятельность в сфере патриотического 
воспитания детей и молодежи. 

- продолжение создания в школе системы гражданско-патриотического 
воспитания. 

- развитие формы приемов и методов содержания гражданско-
патриотического воспитания учащихся. 



- развитие и модернизация молодежных учреждений, учреждений 
дополнительного образования, занимающихся патриотическим воспитанием. 

- развитие организационно-методической базы патриотического 
воспитания для обеспечения инновационного развития района. 

- подготовка и переподготовка специалистов по патриотическому 
воспитанию. 

- формирование патриотических чувств и сознания молодежи района на 
основе исторических ценностей и роли района в развитии экономики, 
культуры, искусства Республики, сохранение чувства гордости за свой народ. 

- привлечение к участию в патриотическом воспитании общественных 
организаций (объединений), образовательных учреждений, трудовых 
коллективов. 

- повышение качества патриотического воспитания в образовательных 
учреждениях. 

- проведение научно обоснованной, организаторской и пропагандистской 
деятельности с целью дальнейшего развития патриотизма как стержневой 
духовной составляющей государства. 

Сроки 
реализации 
Программы 

2015-2017 годы 

Объёмы 
финансирования 
Программы 

Общий объём финансирования Программы в 2015-2017 годах за счёт средств 
бюджета Сабинского муниципального района составит 1 905,000 тыс.руб. 
В том числе: 
2015 год - 635,000 тыс.руб. 
2016 год - 635,000 тыс.руб. 
2017 год - 635,000 тыс.руб. 
Объёмы финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат 
ежегодному уточнению при формировании проекта бюджета Сабинского 
муниципального района на соответствующий финансовый год и плановый 
период. 

Основные 
направления 
реализации 
Программы 

Программные мероприятия систематизируются по следующим направлениям: 
- совершенствование процесса патриотического воспитания; подготовка 

граждан к воинской службе; развитие научно-теоретических и методических 
основ патриотического воспитания; координация деятельности общественных 
организаций (объединений) в интересах патриотического воспитания 
молодежи; информационное обеспечение в области патриотического 
воспитания; использование государственных символов России, Татарстана, и 
символики района в патриотическом воспитании. 

- определение приоритетных направлений работы по гражданско-
патриотическому воспитанию. 

- обогащение содержания гражданско-патриотического воспитания. 
- усиление гражданско-патриотической направленности в курсах учебных 

дисциплин. 
- развитие методических основ гражданско-патриотического воспитания: 

разработка методических рекомендаций по проблемам формирования и 
развития личности патриота Отечества. 

- изучение и обобщение передового опыта в области гражданско-
патриотического воспитания для его внедрения в практику работы школ. 

- развитие активных форм участия семей учащихся в гражданско-
патриотическом воспитании 



Ожидаемые 
результаты 
реализации 
Программы 

Оценка результативности реализации программы на использовании 
системы объективных критериев, которые выступают в качестве обобщенных 
оценочных показателей. Они представлены нравственно-духовными и 
количественными параметрами. 

Нравственно-духовные параметры: 
- повышение толерантности учащихся, упрочнение единства и дружбы 

народов Татарстана, Российской Федерации; 
- степень готовности и стремление учащихся к выполнению своего 

гражданского и патриотического долга во всем многообразии форм его 
проявления, их умение и желание сочетать общественные и личные интересы, 
реальный вклад, вносимый ими в дело процветания Отечества; 

- воспитание чувства любви и гордости за свою Родину; 
- воспитание бережного отношения к традициям и обычаям своей страны. 
Количественные параметры. Это количество: 
- проведенных выставок патриотической направленности; 
- учащихся, охваченных деятельностью патриотических клубов и 

объединений; 
- проведенных фестивалей и конкурсов по патриотической тематике; 
- проведение военно-спортивных игр; 
- проведенных научно-практических конференций; 
- работ по благоустройству воинских захоронений, поисковых работ, 

походов в места боев Великой Отечественной войны; 
- проведенной шефской работы над ветеранами войны и труда. 

Дальнейшее развитие эффективной системы патриотического воспитания в 
Сабинском муниципальном районе, способной консолидировать усилия 
государственных и общественных институтов по формированию социально-
активной личности гражданина и патриота. 

Система 
организации 
контроля за 
исполнением 
Программы 

Участники данной программы подотчетны Исполнительному комитету 
муниципального района. 

Отдел по делам молодежи и спорту Исполнительного комитета Сабинского 
муниципального района организует планирование, взаимодействие, 
координацию и контроль за реализацией мероприятий Программы. 

Кадровое 
обеспечение 

Следить за укомплектованностью учреждений специалистами в области 
воспитания, наряду с высокой квалификацией и профессионализмом, 
кадровым составом, обеспечивающим реализацию воспитания в 
образовательных учреждениях, понимания ими принимаемых ценностной 
ориентации и нравственных норм, определяющих атмосферу в 
образовательных учреждениях. Обладание специалистами высокими 
моральными качествами. 

Механизм 
реализации 
Программы 

Механизм реализации программы основывается на совершенствовании 
методов работы образовательных учреждений, заинтересованных сторон, в 
целях обеспечения влияния на процесс воспитания, консолидации и 
координации их деятельности. 

К реализации программы привлекаются учреждения дополнительного 
образования, учреждения культуры и спорта, родители учащихся, 
общественные организации и объединения. 



ВВЕДЕНИЕ 
Муниципальная программа «Патриотическое воспитание детей и молодежи Сабинского 

муниципального района на 2015 - 2017 годы» разработана в соответствии с Государственной 
программой «Патриотическое воспитание граждан РФ на 2011-2015 гг.», утвержденной 
Постановлением Правительства РФ 5 октября 2010 г. № 795. и Государственной программы 
«Развитие физической культуры, спорта, туризма и повышение эффективности реализации 
молодежной политики в Республики Татарстан на 2014-2020 годы», подпрограммы 
«Патриотическое воспитание молодежи Республики Татарстан на 2014-2016 годы», 
утвержденной Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 09.04.2014 
года за № 228. 

Концепция модернизации российского образования, программа «Патриотическое 
воспитание молодежи Республики Татарстан» определила важнейшие задачи воспитания 
молодежи и школьников. Ее реализация призвана способствовать сохранению исторической 
преемственности поколений, развитию национальной культуры, воспитанию бережного 
отношения к историческому и культурному наследию народов России, формированию у них 
понимания ценностей демократического общества и важнейших качеств личности: 
гражданской позиции, толерантности, патриотизма. 

Воспитание любви к Родине, гордости за свою страну имеет огромное значение для 
развития личности ребенка. Без любви к Родине и уважения к ее истории и культуре 
невозможно воспитать гражданина и патриота, сформировать у детей чувство собственного 
достоинства, положительных качеств личности. 

Без знания прошлого нет настоящего и, не может быть будущего. Истинным патриотом 
и гражданином человек может стать только тогда, когда он основательно узнает историю и 
традиции своего народа. Дети должны почувствовать, что они являются частью народа 
огромной страны, что они - россияне-татарстанцы. 

Воплощать данную идею необходимо не на абстрактных примерах, а на конкретных 
материалах истории страны, поселка, села, школы, семьи; через знакомства с судьбами 
конкретных людей - известных исторических личностей, членов своей семьи, близких и 
дальних родственников, интересных и выдающихся жителей нашего района, учителей и 
выпускников школы, участников Великой Отечественной войны и участников боевых 
действий в «горячих точках». 

Основой патриотического воспитания является - изучение и сохранение культурного 
наследия, традиций и духовно-нравственных канонов России. 

Чувство патриотизма у юного гражданина - это не только результат его знаний о своем 
Отечестве, это сложившийся эмоционально окрашенный внутренний образ, который 
становится регулятором его собственного поведения и критерием оценки поведения других 
людей. 

Об успехах в формировании патриотизма можно говорить только при условии, если у 
школьников воспитаны соответствующие навыки и привычки поведения, т.е. собственный 
опыт этих отношений. Всякий же опыт, как известно, вырабатывается путем 
продолжительных упражнений или иных видов деятельности и поведения. Вот почему 
необходимо вовлекать учащихся в разнообразные виды практической деятельности, 
связанной с проявлением патриотизма. 

Патриотическое воспитание должно дать понимание того, что без знаний основ культуры 
глубоко переживаемого чувства Родины, обладания всей полнотой исторической памяти 
невозможна полноценная, духовно богатая жизнь личности и семьи, общества и государства. 

Программа предполагает совместную деятельность Исполнительного комитета и 
общественных организаций (объединений) в решении широкого спектра проблем 
патриотического воспитания и призвана придать этому процессу дальнейшую динамику. 

Программа опирается на принципы функционирования демократического государства и 
гражданского общества, доступна для участия в ней всех органов государственной власти, 



общественных организаций (объединений), научных и творческих союзов и организаций на 
основе их собственных инициатив. 

СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ 
НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ 

Программа определяет содержание и основные пути развития системы патриотического 
воспитания детей, подростков и молодежи Сабинского муниципального района и направлена 
на дальнейшее формирование патриотического сознания граждан, как важнейшей ценности, 
одной из основ духовно-нравственного единства общества. 

Программа представляет собой комплекс правовых, организационных и методических 
мероприятий, призванных обеспечить решение основных задач в области патриотического 
воспитания. 

Программа предполагает совместную деятельность муниципальных структур 
общественных организаций и объединений в решении широкого спектра проблем 
патриотического воспитания и призвана придать ему дальнейшую динамику. 

Забота о ветеранах войны и тружениках тыла не на словах, а на самом деле. Успешно 
проводится призыв в ряды вооруженных сил, подростки лучше подготовлены к службе в 
армии. Традиционным стало проведение в районе «Дня призывника», военно-спортивной 
игры «Зарница», конкурсов строевой песни. 

С целью дальнейшего совершенствования патриотического воспитания, обогащения 
опыта разрабатываются методические пособия, проводятся мастер-классы, уроки Памяти, 
Славы, Доблести и Достоинства. 

Проведение фестивалей, конференций, слетов - конкурсов по патриотическому 
воспитанию повествуют о содержании и интересах наших детей, их чувствах к тем событиям, 
подвигам народа. 

Необходимо отметить также активное участие молодежи в избирательных кампаниях 
последних лет. Активная жизненная позиция и чувство личной ответственности за 
происходящее характеризует молодых граждан, активно участвовавших в работе участковых 
избирательных комиссий. 

Деятельность исполнительных органов в области физической культуры, спорта и 
молодежи по организации работы среди молодежной группы населения муниципального 
района постоянно активизируется. 

Вместе с тем для эффективного функционирования системы патриотического 
воспитания сделано еще не все. Нравственность, гражданственность и патриотизм не стали в 
полной мере объединяющей основой общества. Во многом утрачено чувство ответственности 
и долга перед родителями, семьей, коллективом, обществом, Отечеством. Все это 
свидетельствует о необходимости продолжения работы, об актуальности работы, 
направленной на решение всего комплекса проблем патриотического воспитания 
программными методами, ориентированными на воспитание высоких духовно-нравственных 
принципов и гражданской ответственности, любви и преданности своему Отечеству, 
готовности к достойному и самоотверженному служению обществу и государству, активному 
участию в осуществлении планов развития района. 

В настоящее время возникла необходимость дальнейшего совершенствования работы, 
проведения мероприятий, направленных на: 

- воспитание высоких духовно-нравственных принципов и гражданской 
ответственности, любви и преданности своему Отечеству, готовности к достойному и 
самоотверженному служению обществу и государству, активному участию в осуществлении 
планов развития района; 

- формирование патриотических чувств и сознания молодежи на основе культурно-
исторических ценностей; 



- изучение многовековой истории Отечества, места и роли России в мировом 
историческом процессе, героического прошлого различных поколений, боровшихся за 
независимость и самостоятельность страны; 

- формирование глубокого понимания конституционного, гражданского и воинского 
долга, развитие высокой культуры и образованности; 

- осознание идеи, во имя которой проявляется готовность к достойному служению 
Отечеству; 

- формирование высоконравственных, профессионально-этических норм поведения, 
самоотверженности, ответственности и коллективизма, уважения и добросовестного 
отношения к труду; 

- формирование здорового образа жизни подростков и молодежи, профилактика 
наркомании, алкоголизма, правонарушений и безнадзорности, улучшения здоровья молодежи. 

Реализация данной программы позволяет обеспечить эффективное, межведомственное 
взаимодействие и дает положительные результаты в патриотическом воспитании 
подрастающего поколения муниципального района. 

ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ 
Основные цели программы: 
- дальнейшее развитие и совершенствование системы патриотического воспитания; 
- формирование у детей и молодежи района высокого патриотического сознания, 

верности Отечеству, готовности к выполнению конституционных обязанностей. 
Для достижения этих целей предусматривается решение следующих задач: 
- продолжение создания системы патриотического воспитания; 
- продолжение совершенствования нормативно-правовой и организационно-

методической базы патриотического воспитания; 
- создание механизмов, позволяющих обеспечить управление и координацию действий 

по вопросам патриотического, гражданского воспитания молодежи на всех уровнях 
исполнительной власти и местного самоуправления района; 

- повышение уровня работы со СМИ и печати по вопросам патриотического 
воспитания и обучающейся молодежи; 

- усиление роли семьи в патриотическом воспитании детей; 
- развитие молодежных учреждений занимающихся патриотическим воспитанием; 
- подготовка и переподготовка специалистов по патриотическому воспитанию; 
- формирование патриотических чувств и сознания молодежи района на основе 

исторических ценностей, сохранение чувства гордости за свой народ; 
- привлечение к участию в патриотическом воспитании общественных организаций 

(объединений), культурных и образовательных учреждений, трудовых коллективов, 
отдельных граждан; 

- повышение качества патриотического воспитания в образовательных учреждениях; 
- проведение научно обоснованной организаторской и пропагандистской деятельности 

с целью дальнейшего развития патриотизма как стержневой духовной составляющей 
государства; 

- продолжение развития и совершенствования системы патриотического воспитания. 
Решение указанных задач будет осуществляться проведением программных 

мероприятий согласно Приложение №1. 

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 
1) Совершенствование процесса патриотического воспитания. 
Системой мер по совершенствованию процесса патриотического воспитания 

преду см атриваются: 
- повышение качества работы по патриотическому воспитанию молодежи; 



- определение приоритетных направлений работы по патриотическому воспитанию на 
современном этапе; 

- обогащение содержания патриотического воспитания; 
- увековечение памяти воинов, погибших при защите Отечества; 
- воспитание готовности к достойному и самоотверженному служению обществу и 

государству, к выполнению обязанностей по защите Отечества; 
- обеспечение взаимодействия и координации работы учреждений и организаций в 

области патриотического воспитания; 
- совершенствование системы управления процессом патриотического воспитания; 
- контроль за воспитательным процессом по патриотическому воспитанию. 
Совершенствование системы подготовки специалистов в области патриотического 

воспитания. 
Системой мер по подготовке граждан к военной службе предусматривается ряд 

мероприятий, направленных на: 
- повышение престижа военной службы; 
- физическую и психологическую подготовку молодежи; 
- популяризацию военно-прикладных, спортивно-технических видов спорта; 
- повышение образовательного уровня призывников, получение ими военно-учетных 

специальностей; 
- обучение граждан основам военной службы. 
2) Развитие научно-теоретических и методических основ патриотического воспитания. 
Системой мер по развитию научно-теоретических и методических основ 

патриотического воспитания предусматриваются: 
- разработка комплекса учебных и специальных программ и методик в области 

патриотического воспитания; 
- изучение и обобщение передового опыта в области патриотического воспитания для 

его внедрения в практику патриотической работы. 
3) Координация деятельности общественных организаций (объединений). 
Системой мер по координации деятельности общественных организаций (объединений) 

в интересах патриотического воспитания предусматриваются: 
- создание условий для участия общественных организаций (объединений) и 

творческих союзов в работе по патриотическому воспитанию; 
- участие учреждений культуры, общественных организаций (объединений), 

представителей творческой интеллигенции в военно-шефской работе, направленной на 
приобщение военнослужащих к богатствам культуры народов Республики Татарстан, 
Российской Федерации и мировой культуры; 

- развитие активных форм общественно-воспитательного воздействия на 
формирование патриотического сознания жителей района. 

4) Информационное обеспечение в области патриотического воспитания. 
Системой мер по информационному обеспечению в области патриотического 

воспитания предусматриваются: 
- создание условий для более широкого участия средств массовой информации в 

пропаганде патриотизма. 
5) Использование государственных символов России, и Татарстана в патриотическом 

воспитании. 
В целях регламентации использования государственных символов России и Татарстана 

в патриотическом воспитании предусматриваются: 
- издание пособий, организационных и методических рекомендаций по использованию 

государственных символов России и Татарстана в патриотическом воспитании; 



- проведение районных конкурсов, выставок и экспозиций по вопросам 
патриотического воспитания граждан с использованием государственных символов России и 
Татарстана; 

- организация изучения в образовательных учреждениях государственной символики 
России и Татарстан, порядка официального использования государственных флагов, гербов и 
гимнов Российской Федерации и Республики Татарстан; 

КРИТЕРИИ ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 
Нравственно-духовные показатели: 
- повышение толерантности, снижение уровня экстремизма в молодежной среде; 
- сохранение и упрочение единства и дружбы народов, проживающих на территории 

Республики Татарстан и Сабинского муниципального района; 
- готовность молодежи к защите Отечества; 
- заинтересованность молодежи в социально-экономическом развитии республики и их 

готовность участия в этом процессе; 
- расширение патриотической тематики в средствах массовой информации. 
Количественные параметры: 
- количество действующих детских и молодежных объединений, клубов, центров 

патриотической направленности; 
- количество военно-спортивных профильных смен оздоровительных лагерей; 
- количество детей и молодежи, состоящих в патриотических объединениях, клубах, 

центрах; 
- охват детей и молодежи, участвующих в мероприятиях патриотической 

направленности. 

МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 
Механизм реализации программы основывается на совершенствовании методов работы 

институтов государственной и муниципальной власти всех уровней в целях обеспечения 
влияния на процесс воспитания, пропаганды патриотизма в средствах массовой информации, 
консолидации общественных организаций, объединений, координация их деятельности. 

Исполнителем программы является Исполнительный комитет Сабинского 
муниципального района. 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ 
Мероприятия программы реализуются за счет районного бюджета, внебюджетных 

источников, целевых средств и добровольных пожертвований. 
В ходе реализации программы в связи с уточнением отдельных мероприятий объемы 

финансирования мероприятий будут уточняться и подлежать корректировке с учетом 
утвержденных расходов местного бюджета. 

ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ОТ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 
Создание целостной системы патриотического воспитания, позволяющей формировать у 

подрастающего поколения высокую общую культуру, патриотические чувства и сознание на 
основе исторических ценностей России, Республики Татарстан, района. 

Воспитание у молодого поколения любви к Родине, ответственного понимания своего 
гражданского долга и конституционных обязанностей. 

Создание подростковых клубов, кадетских классов патриотической направленности. 
Создание благоприятных условий для нравственного, интеллектуального и физического 

формирования личности ребенка и подростка. 
Оказание практической адресной помощи семьям, общественным организациям поселка, 

сел и деревень района в патриотическом и гражданском воспитании молодого поколения. 



Повышение толерантности, снижение степени идеологического противостояния в 
обществе. 

Упрочнение единства и дружбы народов. 
Обеспечение заинтересованности граждан в развитии экономики, снижение социальной 

напряженности в обществе. 
Проявление мировоззренческих установок на готовность граждан к защите Отечества. 
Конечным результатом реализации программы должны стать положительная динамика 

роста патриотизма и интернационализма в районе, обеспечение на ее основе благоприятных 
условий для духовного и культурного подъема в обществе, укрепление экономической 
стабильности. 



§ g s « 

в p 
Ч 
о 
4 
о 

S a -a 
ч w о 

« s 
5 ^ 
я 1 

5 »л 
S Д 
5 ® 
о « ca и 

ce s 
H « 
Я S es C. 3 C« 
С p О о о u a s « a» с, В 
^ ä i <U M 93 
•s ^ « 
J3 y S и 
M о s 
X s u я О 

2 ь-ft О 

В 'A 

© s 

£ « S U 
в 
в 
в 
в в 

I -

в в в в 
s 

s 
:<D из ю 
о 

ч о 
и 
о в 
« ю в 

V с о, н 
s 

к 
s 

г -

чо 

s ч 
« Ё в 

ч 
О 
В 
о 
В 

к В «D 
о ^ « Л Я В 

Г) О и ft с 

>в 
в 
H « 
в ft и о 
л 

1) в § 
и о в 
tu 

s cd к 

*-! 

1Г, 
m 
ч© 

о о 
1Г, f î 

1Л 
m чо 

>в о в я 
tu m H о 
S о ч tu m 
И tu в 
S в ü о В В 
tu 

о fr « 

H 
& 
га « 

О с 
s 
в 
о 
о 
В 
о « 
=в о в в tu 03 
H 
о 
о 
4 tu 
и * 
<и 

(U 
в я 
cd 
tu 
ы PO 

tu 
в 

В в я g 
й О 2 Ч 
о s 

I t В w 

=в S (U w 
H О 
tu >B 
Ч cd 
2 
s 
§ 
H 
в 
в 
о 
о « 

о 1-н о в 
л 
s с s 
в в 

S В 
s 
о 
и о 
о 

s s 

g u é : 

§ и о 
й о, 

ю о 
tu 
в к 
(U 
Ч 
§ 
а в >. 

0 в 
£ ч § ° а а 
H >< 
1 â 
s s 
=в й 
о « 
о 
tu 
Я 
s 

Й 
m 
о 
3 

я- л 

Э ю О О 
и 5 
s а г ю о о 
В I—I 

^ й а Я 
tu 'В О « 

о tu 
Er1 cd 
s) Я 

& В О 
& Я 'S 
sT u S н ft 

(M 

Ч 
о 
4 
о 
5 
я 
в 
в ее 
H 
в в 
и о 
M 
о 
u о 
в и 
<и в в 
H о в 
о . 
H « 
в 
в 
H 
и 
се ч 

ю о 

H 
и о 
В 
л 
Ч 
ы 
H 
CS 
V ч 
<u 
В 
В « 
03 
0 
со 
H 
и 
s 
4t 
а 
a 
01 аз 
о 

U 
ГЦ 

О 
S 
t=L 
О 
w" s 
я Я га о 
ft ю о 
tu в в u ч 
Он в 
>> 

о в ч о 
u 
tu £ 
tu 

о 
в 
из о & 
в в 
s 
tu 
CJ 
tu 
в 
в 
tu ч tu « 
0 
в 
в 
W 
в 
1 
со я § 
u ft о 

(N 

2 в § 
H 
в в о о CQ 

s о « 
о 
tu 
в в 
H о 
в 
& 
к я 
Я £ 
>•> ц. 
s о в 
в 
tu 
« я 
Э w 
cd н ft <U Я et 

ft 
ю 
о 
(U я я 
tu ч 
m cd ft я >. 

о я ч о 
u (U * 
tu 

îB я я я g ® 

-&PQ 
§ о 

о « 
Л [—! 
ч tu 
й 
H я 
в 
(U 
я я tu tu fct ч tu « g 

(N 
CN 

о 
и 
о я 
о я 
X я « 
о tu 
в 
ft о 
n и 
в и о 
£ • 
cd и ft о tu ю 
tu ft ft X 
Cd Я 
« к CQ О о 
н о 
1-4 
ч о с 
cd 
§ 
H 

о в о 
Он 
о 
s g 
O

B 
^ 2 р>> ЗЯ 
g S. 
£ i 
Ч И 
tu О 4 я fc в 
о ю 

, f rt и и 
5 и 
« h О ft 

о 
в ч 
о 
и 
tu * 
tu 

0 
в 
в в 
1 « 
о « 
о 

о 
и о 
M 

и о в « в 
о о о 

? s о fc£ в » 
S ю 
Р. о 

H 
ft 
о 
в 
о 
cd 
в 
2 я в 
tu 
£ 

^ ft Й G M в 

Cd 
H 
ft 
о 
в 
о 

m 
(N 



« s 
\A 
О 
Я 
s ю св 
U » 
e 
Рч 
« 

ffl 
u 

« 
s 
я 
cd Я 
0 
1 
о ю 
о 
<U 
s я (U ч и Я CL, 
С >. 
U 

0 4 
5 о 

4 
о 

о 
Я « о 
и 
<и 

а 

8 
л 

о 
В « 
я я 
а я о 
л я 
s 
О о 
•&I 

3 
а 
ю 
>Я о я Я 
s 

О о я 
о 
и 

*н О 5 м Он щ 
й 5 
I В 
й я я я а ю <U О « 
Я 

6 
>> 

о ее 
^ 
Я я я g 
« о 
а о 
s 
и я 
Ч ю 
я 
о © 
Он 
«U я я И 
ч 
0) m о о 
с 

Tt-
CS 

ю 
<N 

cd 
H 
1) 
H я 
s 
о 
и 
о НН (-1 

1-5 о 
Он я b я н CS 
Й S 5 H >> я « щ 

« 5 <U о ч я H о о s 

« 
О со 
s 
>Я W я я « я о га 
й м 
£ ° Ч со и M м о 
й ю 
cd о 
л « V 0J 
s s 
:Я Я 
я 2 я s я S 0 03 

1 & 

о я « о 
и 
<и 

0) 

Сч 
Он 
о 

2 « 
Я ID о <и >я О 
cd — cv Ä 1-4 (U 5 ей HH ҢН 
SHH со 
s & 
« g 
<U s 
cd 3 
Он о 
И Он 

5 s я И 
о л 

S4 Он 
2 » 
я о 

* s 
8 g w ю s >» 
s H (U О 
со Oh 

ЧО 
(N 

« я я 
cd 
M 
о 
8 
о, ю 
о 
0) я я 
<Ц es И 
cd 
Он 
я 
>> 
и 

о 

о я ч о (-. 
4) 
к 
<и 

о « 
я 
Он о И 
Й 3 Я cd 

я л S ю 
Он о 
S? X « W 

<и 
СО 

s 

X « 
и & 

ïk s 
Я X 
« S 

Й u 
g И О <U 
Он Cd 
с & 

Г-; 
<N 

« я я 
cd « 
О Ä 
S3 'S 
л § 

о ° я 
Й s 
Я Ю Я Cd 

>> fct 
r;ffl 

è s 
о 2 

о я ч 
а 
<и 
N 
(D 

cd g 

g Он 
о я 
о 
и о я я 
и <и m 

H н 
:5 о 
4 Ü 
и & 
5 Ю 
0 ° 
И D 

я S 
1 Он 
« X 
Я О 

й § я « о я Й я 
^ cd 
M И 

ё â н В о S 
Й а 
Я О 

00 
(N 

g я я 
cd 
m 
0 Ä 
1 'g л § 

О ° я 
Й к 
Я Ю Я Cd 

ig 
>> fct 

г Г W 

è o 
о S 

о я 
et 
о 
u 

(U 
<U 

я 
ü s 
I g я H 
^ й 
О 5 
Он я 

g 

я я ю S 
~ s 

Он и РГ « 
s 8 
2 0) 
я и 
н >я 
s § ю я 
й I 
Он я 
о я 
cd Я 
Й ° о я 
Ю Cd cd 
Рч 

OS 
CN 

w я g 
CQ о 
й 
Он ю о 1) я я <D ч 
и 
cd о я 

и H о 
Он 
« 
о я 
а (D я 
о 
« 

u я 
m H о « 
<и ч о 

и 

« M « 
Он ю о 
о u о M о а о ч M 
2 & 
s « sa о с. & 
s а о 
-е-
s 
2 s s я H s 
G о о sa 

о sc 
!J 
(U в-s H о я a H « 
Б 
о 
я 
я я н « 
в а Б о а u 

щ 
гп 

W 05 я я я я 
cd cd 
Я Я 
О 
С! 

о 
cd 
Он 

cd 
Он Ю Ю 

О о 
V я я я я 
(U (U 
ч ч 
я я 
cd cd 
О О я С 
>> >> Гч 
и и 
s S 
п ч 
о о 

о я ч о u 
(U 
<D 

« о и о g 
и я ч ю 
я 0 u 
Он 
m 
u я H 
1 

я 
<L> я я u ч <L> 
CQ о 
Он 

с 

m 

CQ 
3 эт я 
Он я 
X я 

u ч ч о я 
«о о и я я M 
s 
й >я 
& s с g 

(U M 
я 
2 H л 

Он я cd u G й о о 

M о о о ю 
о 
§ hQ со <и ч о я 
о я я и о 03 
% hQ я CQ <и я 4 я H 

<D я я (D ч <и PQ о 
Он 
с 

о u о я я 1) о 
ю 
ч (U 
Е 
о 
и 
« 
о 

я « 
я ч 

я 
s о « 

Ю О >. я я Я 

и cd Рч (J 
н о 
5 Я 

Он й я 
cd н " 

о 

& ч 2 И 9 О ее .» « H H 

о 
о я 

1 я о 
Он 
>> 
s о « 

я ° ^ я я я 

„ о 
s Л Я Л ft н 
Ч Ю о 
й й ° & Й « Я И й 
< О Ö 

я о со 

É h0 я я о 
Он 
0Q 
(U я H 
о 
cd 

я 
я 
<и я я <и ч 0J 
QQ о Он 

с 

С) 

о 
и о « 
о я я 

. U я 
Он я 
Ô я я 

PQ о и я я „ « (U 
з Й 
со 03 
& с 

cd я 
s « Я й 
D о 
Он о 
X « 
я 

о u о я bQ 
s § CQ я 

я я я я >> 
s 

« я 
Я cd 
cd H 
PQ Cd о я 
a & 
Он О 
Ю О о я 2 (D 
я я 
tu ч 
CQ 
cd 
Он 

я 
- PQ u ч s I 

о о 

о 
ÙS 
о u о я я и о 

s о 
о и 
5 u с я 
s s 
cd Я 
H g 
й Ч 6 2 
н я 

« s я о ч « S ю g 3 
g ю 

^ Л
 я 

Он О Он 

о я ч о 
и u й (D 

ч о 
PQ 

PQ 
§ 
л я я 
<L> 

« s PQ Я 
о cd 
О н 
s 8 
« s я g H fe, ч ^ я < 
g S о Он « D О 2 « о 
й « s 
Я X 
(U Я ч « tu й 
О У о. я 

СП 

W я § 
я 0 Ä 
1 Я Он о Ю g 
° я 
й s 

Я Ю Я Cd 

ё У я у 

a g я ^ >> t=t 
г Г ® 

è s о S 

„ о 
». Я Я й ft Й Ч ю о 

Й й ° 
в « й 
< о о 

cd и § 
о о я 
о u 

X О 
s M 
Кич 
v <u 
S Я (U H 
^ й О W ч В 2 ô 2 о 
3 й 4 В 
tf я я & и й сЗ ° H о 
я « О я <U я 
Я cd я g 
s I 
g 1 
о Он 
Он О 

с •& 

СП 



ч s Я й « H и й 
0 S 

1 & Л о ю о о s 0J S Я <D ч 

О И 
О U о й и 

и ® С (U >> о 
PQ 

и ч 
s I 
О О 

2 о 
о « 
g Я 
§ s H H 
y ^ 
& 2 ^ 
H s 
к ^ 
S 2 
s s M И 

m m S 
s 0) Й Он О 

Я о 
о, 

к « 
s ч ю 

s 

£ I О й и я TT W О 
5 1 * 8 ft ft U 
н о 5 с 
5 И 6 я 
§ в 

2 I & ч 
5 о й 2 
О й H H 

s о и о К 
S р 

g s 
К й й н pa й 0 s 
1 Оч о ю о 
(U s Я <D Ч § 
л с 

U ® 
^ I 
П н 
О О 

S о 
о « 
§ ё 
§ gi 
S J & 2 
ô ï h s 
§ s 
ы о 
4 * 2 ю a s >> S к с S о g ю й 
PhU ft 

ч s 
§ 13 
§ g 
$ & Оч о ю о о s 
(U s M 
(U 
§ 

Оч с > 

о u о я tu <D о 
m 

a ™ 
S s t î H 
о о 

о 
о * 5 о с к 
s 5 
Й (Г H « £ ^ 6 2 
s t 
й s 
s S? 
s g 4 о 

^ И 
я s 
5 (U й 0ч и 

я о 

О, 

& 
О 
Он с 
s и s Я H о й 

1> о CQ 

« к 
Я й й н « й о к 
а & 
Оч О ю о о s 

s о и о Я 

I) 
s и (U ч я w ft £ 
с g 
>> о 

- CQ 
u ч 
s I 
« £ о о 

§ Er 

& 2 
Й н 
н s 
a % s о 
ч * 

ш 
с s 
(U Й 
Оч и 

я о 
о. 

g я о 
й о, ю о <и s и <и ч § 
Оч G 

U 

fee о 

й 
Й s % g 
о Я о Я 

ее H о & 

о Й 

Я 1> 
О CQ 

Я « 
я ч 

н- к 
S О H (U 

О Рч 

2 о 
о я Я g Ч ч 2 H я >. 2 о и о 
Я щ я о 

Ю J j s j 

л я U & 

О Я Я 
&Н § 
Я Оч fe 
А 5 * 

„ о „о я я 
Я Оч ч 
й ю о О S Èh 
< о S 

о я ч о U <u 
<L> 

о я ч о l-ч (U 
s и 

о я ч о 
<D 
<D 

О Я ч о u <u 
(U 

ЧО 
rn 

й и я я 
§ я 
со Я 
Оч я 
ч я « 
<D я я <и ч <и я о 
ê -

rn 

!Я я 
я о я я <L> 
Оч о о 

я 

о 
я я 

1) ю 

ю 
>я О о !Я к 

ft 

I 5 й о 
1 1 & 3 I I и я я 
О О О 04 я я 

00 
гп 

S3 

О) 
СП 

й я я я <ц 
в 4 я о о 
к s )Я ч ы D н ю 

^ ҺН 
g s 

2 2 
<u S 
s й я g и о 
5 § 
я « 
1 8 

п & 

5 я 

6 й н я 
я о § 

Й Оч 
со U Я H Я D й CQ 
^ „ 
& M ° я о 

й Я 5J Я в Я о и о & ° Ч Рн 

ее я H о 
<L> 

2 

2 « 
я ч 

§ о § Ч 
° гА о. CQ 
S га я 

я ^ « Оч tt кч (D 
а ю 
l ê 
Ч 

я « си о 
ч S 0) й 
« R-2 н ^ fi G я 

en 

я § 
Ч о « 
о и Ю о 

& § 
^ о я я 

2Я о « 
о я я о я я о 

я о, о 2 0) 

Я 
о з 
Й I с 5 

CN 
со 



« s § 
И Св О S 
О О VO о о s 
<D 
S 
Я u ч я я о с >> 

о 
и о ж 
Я <D 
о 
СО 

s й-
П $ О О 

S о 
о « § g 
§ S H w о S 
& 2 
h s 
S î ы о 
ч g 2 ^ a a >> S к с ® о g ю ,g 
Он U 

о 
s « о 

« К 
s « 
о 
3 о, ю о 
<L> s и 0) 4 § 
л с >. 

и 

о 
о я ч о 
(ч U * 
(U 

о я « о 
и <D 
s <u 

о я ч о Рн (U 
s а> 

s & 
я 

>Я о и о и Я я H о 
я 
& 
я 
Ô я я 1> о аз 
Ü я Ä Я аз 
й я 
ч a а> Я 
СО й О & 
Он M ^ 

ГО 
1—I 
го 

о, о ю о 

ä g я и ч о я 

§ t-Q я я 0) ч о ч о 
s 

g hQ 03 о 
s pH M H 

Он M о 

<D 
s & 
о 

CO 9 & 
о 

я 
о 
я 
H о ю 
Св 

« я я ^ 
я 
X я a о я я .. о 

Он « 
« о 

Я u 
ê s О S 

Tj-
го 

1 § - g 
M 

Sx я « 
о 

2 S я ^ я s (u Я ч VO (D 
Й с о Ң & 8 

—I Он 

КО 
го 

cd 

« я 
s « 
о 
Он 

I i Он « о & -Өн о я 
о u о О я й я •0 (D 

Я И 

В
 ю 

w о 

cd я о 

о Ü о я hü 
я я я я я 

о u о « 
о я я 
*8 
и 
ее H <и H я 
2 о « 
о u о я 
л ч u H я я ч о я о 
s « 
я 
s и о 
Он ю о 
<L> я я u ч § 
Он я >> 

.. >> 
Ч й л я я (D 
I & 
о о 

I 

§ « 
о 
a 

•ri Л 
4н О 
и 

и о 
со л ч о я о 

g H о & 
й H 

« я я и ч 
Он я - я ч S >» »о 

я о D 
Он 

я я H о 
& 

s H 
я и я ч £ 
я о u а, 
св я о 
'S 
Он 
о u о я л 
я я я я 
I 
о (-Н о и о я я 

и 
ев H 1) H я 
s о и 
о u о я л ч D H я я ч о я о s 
H 
Он о я о 
я 
я 
N :<U ч о ч о 

s св ч (U 
ч 
о 
я ч 0) £ о 

и 
2 
п о 



Приложение № 1 

Состав межведомственной комиссии по военно-патриотическому воспитанию 
детей и молодежи в Сабинском муниципальном районе 

Республики Татарстан 

1. Шарафнев Тахнр Габдрахмановнч - первый заместитель руководителя 
Исполнительного комитета муниципального района по социальным вопросам -
председатель комиссии; 

2. Шакиров Ильфат Фоатович - начальник управления образования 
Исполнительного комитета муниципального района - заместитель председателя 
комиссии; 

3. Гарипов Ирек Рамазанович - начальник отдела по делам молодежи и спорту 
Исполнительного комитета муниципального района - заместитель председателя 
комиссии; 

4. Степанов Руслан Олегович - специалист по работе с молодежью - секретарь 
комиссии (по согласованию); 

Члены комиссии: 
5. Исмагилов Васил Шарифуллович - начальник МО МВД РФ «Сабинский» (по 

согласованию); 
6. Сунгатов Шамсун Акберович - председатель Финансово-бюджетной палаты 

(по согласованию) 
7. Хафизов Мидехат Гатович - начальник отдела культуры Исполнительного 

комитета муниципального района 
8. Закиров Фанис Фаритович - начальник отдела военного комиссариата РТ по 

Сабинскому району (по согласованию) 
9. Исмагилов Рустам Гаптерауфович - главный редактор районной газеты «Саба 

таннары» (по согласованию) 
10. Гафиатуллин Анвар Нургатович - председатель Совета ветеранов района (по 

согласованию) 
11. Сиразеев Зуфар Фасхутдинович- главный врач МБУЗ «Сабинская ЦРБ» (по 

согласованию); 
12. Гаптерахманов Данис Ракипович - директор ГБУ «Центр занятости населения» 

(по согласованию) 
13. Ахметшин - председатель Совета 

участников боевых действий Сабинского муниципального района (по согласованию). 


